
    Regione Campania                                         Provincia di Caserta 

   COMUNE DI CARINARO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  34 del 10 MARZO 2009 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilanove e questo giorno dieci del mese di Marzo alle ore 19.00 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Capece Raffaele                              Assessore SI  

-  Paolo Sepe                                     Assessore SI  

-  Parente Giovanni                            Assessore SI  

-  Barbato Domenico                          Assessore  SI 

-  Capoluongo Bruno                          Assessore SI  

 TOTALE 6 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto: Ripartizione fondi - art. 208 Codice della strada anno 2009. 



Ripartizione proventi – sanzione amministrative anno 2009 – art. 208 commi 1 e 4 Codice della Strada. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 
Premesso che l’art. 2008, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. nr. 285 del 30.04.1992 (nuovo C.d.s.) 

prevede che siano devoluti a Regioni, Province e Comuni i proventi per violazioni accertate da personale 
appartenente ai rispettivi Enti; 

Che l’art. 208, comma 4 del citato D.lgs. 285/92 prevede che una quota pari al 50% dei proventi 
derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme in esso contenute, devono essere 
devolute, oltre che alle finalità previste nel comma 2° dello stesso articolo, al miglioramento della 
circolazione sulle strade, al miglioramento e potenziamento della segnaletica stradale, alla fornitura dei 
mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale di competenza degli enti interessati; 

Che lo stesso comma obbliga agli Enti medesimi di determinare le quote da destinare a tale finalità, 
mediante adozione di apposita delibera da parte della Giunta Comunale da comunicare al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti solo da parte dei Comuni con popolazione superiore ai diecimila abitanti; 

Atteso che nell’elaborante bilancio per l’anno 2009 è stata prevista una entrata di €. 60.000,00 per 
violazioni alle norme del C.d.s., giusta comunicazione inoltrata al responsabile dell’Area contabile; 

Ritenuto, pertanto, destinare una quota pari al 50% dei proventi suindicati alle finalità in premessa 
citati. 

 

S I      P R O P O N E 
Di determinare in €. 6.000,00 i proventi derivanti dalla sanzioni amministrative pecuniarie per le 

violazioni previste dal C.d.S. e  da destinare una quota, pari al 50 %,  alla seguenti finalità per l’anno in 
corso: 

 
 15% per acquisto beni diversi-  
 50% acquisti beni per segnaletica stradale - 
 20% interventi per la sicurezza stradale in particolare a tutela degli utenti deboli: bambini, anziani, 

disabili, pedoni e ciclisti - 
25% meccanizzazione per la compilazione di verbali di contravvenzione al C.d.s. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la proposta che precede; 
 
corredata dei pareri di cui all’art. 49 – comma 1° del D.Lgs 18.08.2000, n°267 e art. 39 dello Statuto 
Comunale; 
 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

Approvare la su estesa proposta che espressamente 
richiamata, deve qui intendersi come integralmente riportata 
per far parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 



Dichiarare, a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, l’immediata eseguibilità 
della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 
 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 
  
 
Oggetto: ripartizione fondi art. 208 Codice della Strada anno 2009.  
 
 
Parere di regolarità tecnica 
 

Il Responsabile del servizio Comandante Giovanni Zampella, in merito alla proposta di cui 
all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

 Carinaro 09.03.20009 
                                                       Il Responsabile dell’Area di Vigilanza  
                                                               Cap.Giovanni Zampella 
 __________________________________________________________________________ 
 
Parere di regolarità contabile 
 
 Il Responsabile del Servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in merito alla proposta 

di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
 Carinaro ______________ 
                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                          Rag.Arturo Barbato 
__________________________________________________________ 

 
Parere di cui all’articolo 39 dello Statuto Comunale 
 
Il Segretario comunale 
 
 In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto comunale, 

esprime parere favorevole in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto 
ed ai regolamenti. 

 
 Carinaro _____________ 
                                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                  (Dott.Salvatore Capoluogo)  

 


